

Max Monjardim

Nascimento: 20/09/1979. Natural de Niterói, Rio de Janeiro.

E-mail: maxmonjardim@gmail.com

Com 25 anos de experiência em comunicação e jornalismo, especializado em Comunicação pública com passagens por três Ministérios e quatro ministros. Em Brasília desde 2007, sempre em cargos de chefia do Executivo e assessoramento no Legislativo, expertise em entendimento sobre a máquina pública e excelente interlocução com os principais agentes políticos e da imprensa. Produção de artigos assinados por autoridades para publicações nos principais veículos de imprensa e discursos para eventos nacionais e internacionais. Representante do Governo Federal como conselheiro nacional e fiscal de importantes atores do Sistema S, como Senac e Sescop.

FORMAÇÃO

- Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo. Universidade Augusto Motta (Unisuam, RJ, 2002)
- MBA em Planejamento Estratégico de Marketing. Fundação Getúlio Vargas, Brasília 2011.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- **Janeiro de 2023 – atual – Ministério da Previdência Social (MPS)**
 - Cargo: Chefe da Assessoria Especial de Comunicação Social
- **Junho de 2016 – janeiro de 2023– Senado Federal**
 - Cargo: Assessor de Comunicação
- **Janeiro de 2016 – junho 2016 – Ministério das Comunicações**
 - Cargo: Assessor Especial de Comunicação do Ministro de Estado
- **Mai de 2014 - janeiro de 2016 Câmara dos Deputados**
 - Cargo: Assessor Técnico da bancada.
- **Abril de 2007 - maio de 2014 – Ministério do Trabalho e Emprego**
 - Cargo: Chefe da Assessoria de Comunicação Social
- **Janeiro de 2004 – abril de 2007 - PDT Rio de Janeiro**
 - Cargo: Assessor de Imprensa
- **Fevereiro de 2002 - Rede Bandeirantes de Televisão**
 - Cargo: Produção de Telejornalismo.
- **Março de 2001 Jornal O São Gonçalo**
 - Cargo: Repórter político
- **Dezembro de 1999 - Jornal O Fluminense**
 - Cargo: Estagiário

QUALIFICAÇÕES E ATIVIDADES COMPLEMENTARES

- Organização Internacional do Trabalho (OIT, organismo da ONU para o Trabalho) Jornalista especializado em Legislação Trabalhista, com curso ministrado em Turin, Itália, 2008.
- Representante de Ministérios em diversas atividades no Brasil e no Exterior. Missões oficiais em países como Estados Unidos, Cuba, Itália, Argentina, Japão, Suíça, Portugal entre outros.
- Prêmio Colunistas - Nacional e Regional - em 2011 com ouro em melhor design com o FGTS.
- Membro do Diretório Nacional do Senac Nacional (2007-2014)
- Membro do Conselho Fiscal do Sescop (Atual)